ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH PHÚC

Số:            /UBND-NN4

V/v thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg

ngày 01/4/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tăng cường thực hiện các

biện pháp phòng, chống nắng nóng, hạn

hán, thiếu nước, xâm nhập mặn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Vĩnh Phúc, ngày         tháng      năm 2024

               Kính gửi:

- Các Sở: Nông nghiệp & PTNT, Xây

dựng, Y tế, Thông tin và Truyền thông;

- Đài PTTH tỉnh, Báo Vĩnh Phúc;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các Công ty TNHH MTV thủy lợi;

- Các đơn vị cấp nước sinh hoạt nông thôn

(có danh sách gửi kèm theo).

Do ảnh hưởng của hiện tượng El Nino, từ đầu năm đến nay nền nhiệt độ

cao, nắng nóng kéo dài, hạn hán, thiếu nước đã xảy ra một số nơi trên địa bàn

tỉnh. Theo thông tin của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, nắng

nóng với nhiệt độ từ 36-38oC bất thường đã xảy ra sớm hơn TBNN. Dự báo, từ

tháng 4 năm 2024, nắng nóng sẽ gia tăng về cường độ và có khả năng xuất hiện

nắng nóng gay gắt nhiều hơn so với TBNN trong tháng 7 đến tháng 8 năm 2024

tại khu vực Bắc Bộ và Trung Bộ, nguy cơ tiếp tục xảy ra hạn hán, thiếu nước.

Thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 01/4/2024 của Thủ tướng Chính

phủ; Văn bản số 2605/BNN-TL ngày 10/04/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn và Văn bản số 1545/BXD-HTKT ngày 10/4/2024 của Bộ Xây

dựng về việc tổ chức thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ số 11/CT-TTg

ngày 01/4/2024 về việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống nắng

nóng, hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn, Phó Chủ tịch UBND tỉnh Vũ Chí

Giang chỉ đạo như sau:

I. Về đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp:

1. Yêu cầu UBND các huyện, thành phố; các Công ty TNHH MTV thủy lợi:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số

318/KH-UBND ngày 26/12/2023 về Phương án ứng phó với hạn hán, thiếu

nước phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân 2023-2024, Văn bản số 10529/UBND-

NN2 ngày 18/12/2023 của UBND tỉnh, Văn bản số 43/UBND-NN4 ngày

04/01/2024 của UBND tỉnh.

- Rà soát kế hoạch lấy nước tưới dưỡng cho lúa, trong đó cần lưu ý xác

định nguy cơ xảy ra hạn hán, thiếu nước cho từng khu vực, cục bộ (tập trung vào

một số diện tích đất canh tác còn khó khăn về nguồn nước tưới) để có giải pháp

cụ thể, phù hợp.

2

- Chủ động sử dụng kinh phí được cấp và huy động các nguồn hợp pháp

khác để tăng cường thực hiện các giải pháp đảm bảo nguồn nước phục vụ sản

xuất nông nghiệp và dân sinh; phòng, chống hạn hán, thiếu nước có hiệu quả.

- Huy động tối đa phương tiện để lấy nước, trữ nước vào các vùng trũng,

ao, hồ, kênh mương để tưới dưỡng. Đối với các hồ chứa thủy lợi cần tích trữ và

cân đối, sử dụng nước tiết kiệm để đảm bảo phục vụ cho cả vụ gieo trồng.

- Tăng cường công tác truyền thông để người dân biết được tình hình khó

khăn nguồn nước, chủ động phối hợp với các đơn vị vận hành công trình thủy

lợi tập trung lấy nước.

- UBND các huyện, thành phố tập trung chỉ đạo UBND các xã, phường,

thị trấn (các tổ chức thủy lợi cơ sở) thực hiện tốt công tác thủy lợi nội đồng, phối

hợp tốt trong công tác lấy nước; các Công ty TNHH MTV thủy lợi tăng cường

nạo vét các cửa lấy nước. Xây dựng kế hoạch lắp đặt các trạm bơm dã chiến để

tận dụng tối đa nguồn nước, giảm thất thoát, lãng phí; thực hiện các giải pháp

tưới tiên tiến, tiết kiệm nước cho lúa và cây trồng cạn.

2. Giao Sở Nông nghiệp & PTNT tiếp tục theo dõi sát diễn biến thời tiết

và tình hình thực tế sản xuất chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan tập trung thực

hiện tốt, hiệu quả công tác chống hạn; trường hợp cần thiết, kịp thời tham mưu,

đề xuất UBND tỉnh để chỉ đạo đối với các cơ quan, đơn vị liên quan đảm bảo

hạn chế tối đa ảnh hưởng của hạn hán đến sản xuất nông nghiệp.

3. Giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Sở Nông

nghiệp và PTNT chỉ đạo các cơ quan truyền thông (Đài PTTH tỉnh, Báo Vĩnh

Phúc, Cổng Thông tin giao tiếp điện tử tỉnh, các Đài truyền thanh cơ sở…) tăng

cường công tác truyền thông để người dân biết được tình hình nguồn nước khó

khăn, chủ động phối hợp với các đơn vị vận hành công trình thủy lợi tập trung

lấy nước; hướng dẫn, vận động người dân trên địa bàn tỉnh thực hiện các biện

pháp sử dụng tiết kiệm nước phù hợp với tình hình thực tế.

II. Về đảm bảo cấp nước sinh hoạt nông thôn:

1. Các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố: Theo chức năng

nhiệm vụ tăng cường thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn và

vận động người dân bảo vệ nguồn nước, công trình cấp nước; thực hiện các biện

pháp trữ nước, xử lý nước trong trường hợp không có nước sạch và sử dụng

nước sạch tiết kiệm, hiệu quả đặc biệt trong giai đoạn cao điểm mùa khô, hạn

hán. Đồng thời, thực hiện nghiêm công tác tuyên truyền người dân nông thôn sử

dụng nước sạch từ công trình cấp nước tập trung đã giao tại Văn bản số

1302/UBND-NN4 ngày 29/2/2024; làm tốt công tác quan trắc, bảo vệ nguồn

nước thô, kiểm soát chất lượng nước, phòng ngừa ứng phó sự cố tại các công

trình cấp nước tập trung cho phu vực nông thôn trên địa bàn tỉnh tại Văn bản số

2082/UBND-NN4 ngày 28/3/2024.

2. Các đơn vị cấp nước nông thôn: Rà soát, xác định các khu vực có nguy

cơ bị thiếu nước sinh hoạt, đánh giá khả năng nguồn nước cấp cho sinh hoạt

(bao gồm cả nguồn dự phòng) để chủ động tổ chức các giải pháp đảm bảo cấp

nước sinh hoạt; xây dựng, rà soát, điều chỉnh kế hoạch cấp nước an toàn và

3

chống thất thoát, thất thu nước sạch do đơn vị quản lý, vận hành trình cấp có

thẩm quyền phê duyệt theo quy định; tổ chức theo dõi trữ lượng và chất lượng

nguồn nước cấp cho sinh hoạt, có kế hoạch phân phối nước cụ thể cho từng giai

đoạn và điều chỉnh hợp lý khi nguồn nước bị thiếu hụt.

UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NN4.

(HQ-            b)

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Tạ Đức Đại

4

DANH SÁCH

Các đơn vị cung cấp nước sạch cho người dân nông thôn

(Kèm theo Văn bản số       /UBND-NN4 ngày       /5/2024 của UBND tỉnh)

1. Công ty CP Cấp thoát nước số 1 Vĩnh Phúc (Đ/c: Số 14, Đường Lý Bôn

- Thành phố Vĩnh Yên - Vĩnh Phúc);

2. Công ty CP Nước sạch Vĩnh Phúc (Đ/c: Số 220 Trần Phú, Phúc Thắng,

Phúc Yên, Vĩnh Phúc);

3. Công ty CP Cấp nước Vĩnh Phúc (Đ/c: Tổ Dân Phố Hồng Bàng, Thị

trấn Thanh Lãng, Huyện Bình Xuyên, Tỉnh Vĩnh Phúc);

4. Công ty CP Đầu tư xây dựng cấp nước Vĩnh Phúc (Đ/c: Khu 3 thôn

Quang Trung, xã Đồng Tĩnh, huyện Tam Dương);

5. Công ty Cổ phần cấp nước Setfil Vĩnh Phúc (Đ/c Thôn Bá Hương, thị

trấn Bá Hiến, huyện Bình Xuyên);

6. Công ty CP xây dựng Procon (Số 21, Phố Nguyễn Quý Đức, Phường

Thanh Xuân Bắc, Quận Thanh Xuân, Thành phố Hà Nội, Việt Nam);

7. Trung tâm Nước sạch & VSMTNT (Số 406, đường Mê Linh, phường

Khai Quang, Vĩnh Yên, Vĩnh Phúc).

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T16:15:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
	Hà Ngọc Quân<Quanhn@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T16:38:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC - Yên Bái
	Tạ Đức Đại<Daitd@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T14:13:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC<ubnd@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T14:13:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC<ubnd@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T14:13:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC<ubnd@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T14:14:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC<ubnd@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T14:14:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC<ubnd@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T14:15:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC<ubnd@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!